
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 
  
Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UN DRONE 
SUBACQUEO, UNA VASCA IN PVC, UNA IDROPULITRICE ED UN TABLET PER LA REALIZZAZIONE ED IL TESTING  DI 
UN SISTEMA DI ISPEZIONE E PULIZIA DELLO SCAFO DELLE NAVI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA 
INVESTIMENTO 1.5 “CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI ECOSISTEMI DELL'INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ, 
COSTRUZIONE DI LEADER TERRITORIALI DI R&S" Avviso 3277/2021 - PROGETTO RAISE “Robotics and Al for Socio-
economic Empowerment” Codice ECS00000035 CUP B33C22000700006 
 

Il Delegato Responsabile della Sede Secondaria CNR-IAS di Genova 

PREMESSO che si è reso necessario provvedere all’acquisizione dell’appalto di cui in oggetto per le esigenze 
dell’attività di ricerca dell’Istituto con un importo presunto di € 5.178,00 oltre I.V.A;  

VISTA la propria Decisione di contrattare, prot. n° 316062 del 23/10/2023, con la quale è stato disposto 
l’affidamento diretto della fornitura di un drone subacqueo, una vasca in pvc, una idropulitrice ed un tablet per la 
realizzazione ed il testing di un sistema di ispezione e pulizia dello scafo delle navi all’operatore economico 
ULTRAPROMEDIA srl, individuato a seguito di una indagine informale di mercato, per l’importo di € 5.178,00 oltre 
IVA; 

RILEVATA la prenotazione del CIG A02209CDD5 acquisito tramite il servizio SIMOG da parte del RUP, Dott. Marco 
Faimali, nominato nel Provvedimento sopraccitato; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto trova la sua ragion d’essere nello svolgimento di attività di ricerca da 
svolgersi nell’ambito del PNRR e deve quindi rispettare le prescrizioni del principio DNSH; 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta di integrazione relativa al rispetto del principio DNSH, l’operatore 
economico individuato non è stato in grado di fornire adeguata documentazione a supporto e pertanto non può 
garantire il rispetto di tale principio;  

ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un proprio 
precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel 
caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e 
che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione 
Appaltante procede, in regime di autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i 
presupposti; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante provvederà con un nuovo affidamento all’acquisizione della fornitura 
necessaria in quanto funzionale all’attività di ricerca e agli obiettivi del Progetto PNRR RAISE; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione di Contrattare sopracitato e 
ai relativi successivi documenti ad esso collegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990;  

 

DISPONE 

 

- DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinques, legge 
241/90 e ss.mm.ii., la citata Decisione di Contrattare, prot. n° 316062 del 23/10/2023, per l’acquisto della 
fornitura di un drone subacqueo, una vasca in pvc, una idropulitrice ed un tablet per la realizzazione ed il 
testing  di un sistema di ispezione e pulizia dello scafo delle navi;  



 

 

- DI ANNULLARE altresì il CIG A02209CDD5 sopracitato e tutti i successivi documenti collegati all’affidamento 
tra cui la Trattativa Diretta n. 3809814;  

- DI RIMANDARE al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza;  

- DI PROCEDERE con un nuovo affidamento diretto all’acquisto della fornitura;  

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, 
sezione “Gare e appalti”. 

 

Il Delegato Responsabile 
CNR-IAS Genova 

Dott. Alessio Montarsolo 
 

 

 

 

 

http://www.urp.cnr.it/

		2023-11-29T12:34:37+0100
	Alessio Montarsolo




